
 
 

Comune di Siapiccia 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 
 
 
OGGETTO:   RINNOVO CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 
SOLARUSSA PER CESSIONE N.12 ORE AI SENSI DELL'ART.23 DEL 
C.C.N.L.16/11/2022  FINO AL 31/12/2025 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Raimondo Deidda - Sindaco  Sì 

2. Salvatore Oppo - Assessore  Sì 

3. Francesco Pistis - Assessore  Sì 

4. Maurizio Atzeni - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 



Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. SABA DANILO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott.Ing. Raimondo Deidda assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 Il Responsabile del Servizio Amministrativo sulla regolarità tecnica e il Responsabile del 

servizio Economico Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, hanno espresso parere favorevole. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 14/02/2016, di riordino delle Autonomie Locali della 
Sardegna; 

VISTO il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 19/12/2023; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari 
delle posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024; 

VISTO il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2023, e relativi allegati approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/04/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta n. 73 del 19/12/2023 con la quale, visti anche i precedenti  
si autorizzava  l’attività lavorativa in regime di convenzione ai sensi dell’art. 23 del CCNL 
2019/2021 del dipendente di ruolo di questo Comune, Geometra S.S., inquadrato nell’Area 
Funzionai EQ, (ex  posizione economica D3), presso il Comune di Solarussa, con decorrenza 
01/01/2024, per n. 12 ore settimanali, e scadenza 31/12/2024; 

VISTA la richiesta di autorizzazione per l’attività lavorativa in regime di convenzione ai sensi 

dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022 riferita al Geometra S.S., dipendente a tempo indeterminato 

del Comune di Siapiccia, inquadrato nell’Area Funzionai EQ, ex  posizione economica D3, 

presentata dal Comune di Solarussa, con nota Prot. 7768 del 12/12/2024 (ns. prot. 343 del 

13/12/24), per 12 ore settimanali dal 01/01/2025 fino al 31/12/2025;  

VISTO l’art. 4 della Convenzione precedentemente stipulata con il Comune di Solarussa 
laddove prevede la possibilità di rinnovo o proroga esplicita della stessa; 

RICHIAMATO l’art. 23 C.C.N.L. 16/11/2022 il quale stabilisce che gli Enti locali possono 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si 
applica il C.C.N.L. suindicato, per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 
d’obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza; 

RILEVATO che la fattispecie soprarichiamata del distacco delle 12 ore ai sensi dell’art.23 del 
C.C.N.L. 16/11/2022, è inquadrabile nell’istituto giuridico dello “scavalco condiviso” pertanto, il 
lavoratore, pur restando legato al rapporto di impiego con l’Ente originario, rivolge 



parzialmente le proprie prestazioni lavorative anche nei confronti di un altro Ente, in forza 
dell’autorizzazione dell’Ente di appartenenza, secondo le regole definite preventivamente 
mediante una convenzione tra gli enti interessati; 

CONSIDERATO CHE ai sensi del citato art. 23 del C.C.N.L. 16/11/2022 il rapporto di lavoro 
del personale utilizzato resta unico ed unitario ed è gestito dall’Ente di provenienza, titolare del 
rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’Ente 
utilizzatore; 

RILEVATO CHE la convenzione, in particolare, deve disciplinare: la durata del periodo di 
utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa articolazione trai due Ente, la ripartizione degli 
oneri e i conseguenti adempimenti reciproci, ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta 
gestione del rapporto di lavoro; 

VISTO CHE il dipendente Geom. S.S. ha espresso il proprio consenso all’utilizzo della sua 
attività lavorativa per 12 ore settimanali in continuità rispetto ai termini della convenzione in 
scadenza, prorogabile, fino al 31/12/2025 (termine ulteriormente prorogabile), tramite l’istituto 
dello scavalco condiviso, presso il Comune di Solarussa; 

DATO ATTO altresì che il Dipendente Geom. S.S. titolare di Posizione organizzativa di elevata 
qualificazione, a seguito della stipula della presente convenzione percepirà un’indennità di 
posizione e risultato proporzionata alle ore lavorate presso questo Ente, con totale carico del 
bilancio del Comune di Siapiccia e non soggetta a riparto, e comunque assoggettata ai vincoli 
dell’articolo 17 del C.C.N.L. del 16/11/2022. 

RITENUTO opportuno provvedere ad approvare lo schema di convenzione che disciplini tempi, 
modalità e obblighi inerenti all’utilizzazione del dipendente in oggetto; 

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso all’unisono predisposto dal Comune di Siapiccia e dal Comune di Solarussa. 

VISTO il C.C.N.L. 16/11/2022; 

VISTO l’art.30 del DLgs n. 267/2000, che disciplina l’istituto della convenzione; 

PRESO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 72 del 20/12/2024 ha modificato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 approvato 
con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024, adeguando le previsioni amministrative e 
contabili che la stipula della convenzione oggetto della presente deliberazione comporteranno 
nelle attività e nell’organizzazione del Comune per l’anno 2025; 

 

Con votazione unanime e palese,  

DELIBERA 



1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presene 
provvedimento ai sensi della L.241/1990; 

2) DI AUTORIZZARE il rinnovo della convenzione in essere mediante l’istituto dello 
“scavalco condiviso” ai sensi dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022 afferente all’attività 
lavorativa del dipendente di ruolo di questo Comune, Funzionario EQ ex. Cat. D3 Geom. 
S.S. presso il Comune di Solarussa, con decorrenza dal 01/01/2025 e scadenza il 
31/12/2025, per n. 12 ore settimanali; 

3) DI DARE ATTO CHE il Dipendente Geom. S.S. titolare di Posizione organizzativa di 
elevata qualificazione, a seguito della stipula della presente convenzione percepirà 
un’indennità di posizione e risultato proporzionata alle ore lavorate presso questo Ente, 
con totale carico del bilancio del Comune di Siapiccia e non soggetta a riparto, e 
comunque assoggettata ai vincoli dell’articolo 17 del C.C.N.L. del 16/11/2022; 

4) DI APPROVARE l’allegata bozza di convenzione, composta da n. 12 articoli e regolante 
l’utilizzo del dipendente Geom. S.S., che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

5) DI TRASMETTERE la presente delibera al Comune di Solarussa; 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con votazione 
separata e palese dall’esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 
267/2000 e s.m.i. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE                                          IL SEGRETARIO 
                                 firmato digitalmente                                                      firmato digitalmente                              
                       Dott. Ing. Raimondo Deidda                                   Dott.  Danilo Saba 
 
 
 
 
 



Il presente atto è stato firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del Codice dell'amministrazione digitale, 
D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. e  ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nel rispetto del principio 
di economicità. 


